
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Nr.  Reg.  Gen.     559         del   19.12.2018    

Nr.     122          del  19.12.2018 Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante. – Progetto 

esecutivo  
Approvazione in linea tecnica Progetto   

Smart CIG Z4D264F64E 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico amministrativa del 

progetto relativo ai Lavori di manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante – Progetto esecutivo, 

sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 

142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Approvare in linea tecnica il progetto dei  Lavori di manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via 

Dante  – Progetto esecutivo”,  dell’ammontante  complessivo € 13.000,00 così distinto: 

 

A) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 10.617,86 

2 Oneri per la sicurezza € 157,07 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 10.460,79 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 10%  € 1.061,79 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 212,36 

c Lavori in economia  € 580,00 

d Imprevisti € 530,89 

e Sperse pubblicazione gara  € 0,00 

f Contributo ANAC € 0,00 

sommano   € 2.385,04 

Totale generale € 13.002,90 

in C.T.    €.           13.000,00 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale. 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione tecnico-amministrativa del Progetto Esecutivo dei Lavori di 

manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante. 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso: 
 
 Che le attività connesse alla promozione e alla crescita del tessuto economico, sociale, culturale e 

turistico a livello locale, nonché le attività preordinate al rafforzamento e alla valorizzazione del tessuto 

produttivo locale, si presentano con caratteristiche e modalità di fruizione direttamente connesse al 

territorio di competenza e che le singole dimensioni organizzative e finanziarie e lo stesso fabbisogno di 

competenze professionali elevate, rendono spesso difficile per Enti Locali l’assunzione di compiti e 

interventi che consentano la realizzazione efficace delle politiche di sviluppo territoriale;  

  

 che per realizzare forme di integrazione – mirate a favorire una gestione di compiti e funzioni in scala 

strategicamente ed economicamente più congruente – occorre realizzare processi di aggregazione o di 

strutturata cooperazione rivolti alla costituzione di ambiti di rappresentanza degli interessi locali sempre 

più vasti; 

  

 cheè quindi necessaria l’esistenza di strutture associative che avviino e supportino il processo 

decisionale in ambiti di intervento di rilevante interesse per la popolazione locale, facendosi carico, 

altresì, della gestione delle iniziative intraprese e mettendo a disposizione di una vasta aggregazione di 

comuni le risorse indispensabili; 

 che alcune Associazioni hanno presentato iniziative di partecipazione e proposte per alcune iniziative 

ritenute idonee dall’Amministrazione Comunale  

 Che con nota del 26 novembre 2018, assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 17184 in data 26.11.2018, 

l’Arch. Salvatore Todaro, promotore di un’iniziativa, ha presentato uno schema di progetto relativo ai 

Lavori di manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante; 

 Che con D.D. n. 558 del 19/12/2018, venivano nominati il geom. Alberto Bellavia, appartenente P.O. 

VII^ dell’Ufficio Tecnico Comunale di Naro, quale Progettista, Direttore dei Lavori ed il geom. Nino 

Comparato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto; 

 Che il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione ordinaria del 

Quarto Nobile di Via Dante; 

 Negli elaborati progettuali, in una apposita planimetria, sono riportati gli interventi di manutenzione 

ordinaria. 

 In data 19/12/2018, il progettista incaricato ha redatto il Progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione 

ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante, dell’importo complessivo di €  13.000,00, così distinto; 

 

SOMME PER LAVORI 

Importo totale dei lavori €. 10.617,86 

Di cui costi per la sicurezza €. 157,07 

Importo dei lavori a base d’asta €. 10.460,79  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

• I..V.A. 10% sui lavori  €. 1.061,79 

• Incentivi art. 11 dlgs 50/2016  €.                  212,36   

• Lavori in economia  €.                 580,00  

• per imprevisti  €.                530,89 

• Contributo Autorità di Vigilanza dei LL.PP  €.                   0,00 

• Per spese di gara  €.                   0,00 

Sommano a disposizione €. 2.385,04  

Importo complessivo dei lavori     €. 13.002,90 

        In C.T.       €.              13.000,00 



 

Considerato: 
 Che il progetto non necessità di parere alcuno poiché trattasi di manutenzione ordinaria consistente 

nella revisione degli impianti tecnologici e abbattimento barriere architettoniche.  
 Che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione istruttoria in data 

19.12.2018 

 

 Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che tale il progetto esecutivo Lavori di manutenzione 

ordinaria del Quarto Nobile di Via Dante, sia meritevole di approvazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.,  

 

tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

3) Approvare in linea tecnica il progetto dei  Lavori di manutenzione ordinaria del Quarto Nobile di Via 

Dante  – Progetto esecutivo”,  dell’ammontante  complessivo € 13.000,00 così distinto: 

 

B) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 10.617,86 

2 Oneri per la sicurezza € 157,07 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 10.460,79 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 10%  € 1.061,79 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 212,36 

c Lavori in economia  € 580,00 

d Imprevisti € 530,89 

e Sperse pubblicazione gara  € 0,00 

f Contributo ANAC € 0,00 

sommano   € 2.385,04 

Totale generale € 13.002,90 

in C.T.    €.           13.000,00 

- 
 

4) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale. 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

     

 

 
 

 

 

 


